"-ﬂ“; REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
‘J KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA

Viera

Vroednost

I~ ocche(~ 754

Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Né bazé t€ nenit 44, paragrafi 44.1 dhe 44.4 t& Ligjit nr. 03/1.-040, pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta
zyrtare e Republikés s&€ Kosovés™, nr. 28/15 gershor, 2008). nenit 6 1€ Udhézimit administrativ (MAPL),
Nr 02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve t&¢ Kuvendit Komunés, nenit 31, paragrafi 31.1 t& Statutit &
Komunés sé¢ Viti-s€, nr. 01-013/491, t€ datés:21.04.2011, ne nenin 6 pika 2 e Rregullores pér Punén e
Kuvendit t& Komunés sé Vitisé€, nr 01-013/594, e datés 02.05.2014. Kryesuesi i Kuvendit Komunal &
Viti-s€ béné kété:

FTESE

Ftoheni t&€ merrni pjesé né seancén e jashtézakonshme té Kuvendit t& Komunés sé Vitisé g& do té
mbahet me datén 03.12.2025 (e Mérkure), duke filluar né ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet né Sallén e Kuvendit té Shtépisé sé¢ Kulturés "Gursel e Bajram Sylejmani"”
n€ Viti. Pér kété seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér projekt buxhetin ¢ Komunés sé
Vitis€ 2026-2028.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin ¢ Vendimit Nr. 01-
110/05-1956, té datés 01.10.2025 pér miratimin e Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e fntegruar
té Mbeturinave pér komunat: Gjilan, Kamenicé, Viti, Novobérdé, Partesh, Kllokot, Ranillug,
Ferizaj, Kacanik, Shtime, Hani i Elezit, dhe Shtérpcé, si dhe Vendimin pér Pélgim Mjedisor Nr.
5496-2/25, t¢ datés 20.08.2025 t&€ Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit dhe Iafrastrukturés pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor.

Me respekt,

Viti, 27.11.2025 Kryesuesi i Kuvendit

Bekiz Azigi—



Republika € Kosovés __Komuna e Vitisé

Bazuar né nenin 58 shkronja h) & Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale Nr. 03/L-040 t& Kuvendit
t& Republikés sé Kosovés ( Gazeta zyrtare nr 28/2008), dhe nenit 50 shkronja I) t& Statutit (&
Komunés sé Vitisé me numér 013/491 1& datés 21 04.2011, Kryetari i Kominés s& Vitisé paraget
kété

_ PROPOZIM VENDIM
PER PROJEKT BUXHETIN E KOMUNES SE VITISE 2026-2028

Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisg i propozon Kl_{vendit- Komunal gé t&aprovoj Vendimin
» PROJEKT BUXHETI T KOMUNES SE VITISE 2026-2028 « _ _
Duke u-bazuar ng QARKOREN BUXHETORE 2026/02 t& datés 21.08.2025 t& 18shuar nga

MFPT-ja me nr2992/2025 ku paraqet bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2026-2028.

Neni 2
Pjesé pérbérdse e kétij propozim vendimi &shté ,, PROJEKT BUXHETIN E KOMUNES SE
“VITISE 2026-2028 “ ¢ hartuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim .
Buxheti i Komunés sé Vitisé PEr vitin 2026 &shté né shumé prej 18,324,215 €, Buxheti pér vitin
2027 Eshté né shume prej 18,829,408 €. Buxheti pér vitin 2028 &shité né shuma prej 19,732,692 €.

Neni 3
Burimet e buxhetit jané: t& hyrat nga grandi qeveritar dhe nga t&é hyrat vetanake komunale,
T& hyrat buxhetore dhe shpenzimet e komunés s& Vitisa pérvitin 2026 jané; 1 8,324,215 €

a} Té& hyrat nga Grandi Qeveritar et s 17,029,555 €
b) Téhyrat vetanake komunale it seen ety e s e e esesnes teariesesnsrnannn 1,294,660 €

Té& hyrat buxhetore dhe shpenzimet ¢ komunés s& Vitisé pér vitin 2027 jané: 18,822,498 ¢
©) Téhyrat nga Grandi QeVeritar ............oovorooooooo v 17,431,697 €
d} T&hyrat vetanake komunale 1,390,801 €

Té hyrat buxhetore dhe shpenzimet e komunés s& Vitisg pér vitin 2028 jang: 19,732,692 €

e) Téhyrat nga Grandi Qeveritar S e 18,335,730 €
f)y Té hyrat vetanake komunale 1,396,962 €



Busxheti pér vitin 2026 shpémdahet né kéto kategori ekonomike :

Paga e MEAILIE ...ovvuvenneeiecaeneseecnseesseeens e 10,870,225. €
Mallra & shérbime ............. fersre et it rarettrae nbas rrrresnananase 3,078,91 9.€
Shpenzime komunale 290,000, €
Subvencione dhe transfere ................ emsi s eremremsa s st sat e st 720,000 €
Shpenzime kapitale esabemseisbine s e ey 3365071 €
Totali i buxhetit ' 18,324,215 €

Neni 4

_ Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdeset Kryetari dhe Drejtoria pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim' e Komunés s¢ Vitisg.

Neni 5

Ky vendim hyn né fugi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé dhe e
nénshkrimit nga ana e kryesuesit 18 Kuveridit té Komunés s& Vitisé,

PROPOZUES : KRYi
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PLAN BUXHETI 2026-2028

Buxheti &sht8 instrumenti mé i réndésishém i politikés ekonomike q& ka nédispozicion qeveria
‘komunale, dhe si 1 till§ ai pasqvron prioritetet e-saja zhvillimore. Derisa buxheti rregullon té hyrat
dhe shpenzimet pér njé vit fiskal t& caktuar, procesi buxhetor shté i vazhdueshém dhe pérséritet
¢do vit, Komuna né muajin qershor ka hartuar Kornizén Afatmesme Buxhetore t& shpenzimeve
(KAB-i), njé dokument planifikues afatmesém q€ synon t& pérmirésojé’ parashikueshméring dhie
qéndrueshméring e buxhetit, duke pérfshiré buxhetin e vitit t& ardhsham fiskal dhe parashikimet
buxhetore edhe pér dy vitet fiskals t3 tjera, kur hartohet buxheti vietor, Ministria e Financave
Punés dhe Transfereve ka nxjerr qarkoret buxhetore 1 dhe 2 q¢ japin kufijt fillestar dhe final,
informata dhe udhézime rreth struktures s¢ shpenzimeve né fonde burimore dhe kategori ekonomike.
pér vitin e ardhéshém. fiskal dhe parashikimet pér dy vitet pasuese, pércaktojné procesin e
bashkérendiinit midis organizatave ‘buxhetore dhe Minisirisé sé Financave Punés ‘dhe Transfereve,
N8 bazé t& kétyre propozim-buxheteve, Ministria e pérgatité Propozim - Buxhetin ¢ Kosovés dhie
Projekt ligjin pér ndarjet buxhetore dhe ia dorézon pér shqyrtim qeverisé. Qeveria duhet ta
paragesé projektligjin pér shqyrtim né Kuvend deri mé 31 tetor & vitit aktual fiskal.

Pérgatitia e buxhetit 2026 - 2028 ka filluar nga muaji maj i vitit 2025, konform LMFPP dhe
Ligjit t& Financave {& Pushtetit Lokal. K&t periudh€ kohore e kané pérciell dy qarkore buxhetore t&
léshuara nga MFPT-ja, qarkorja e paré buxhetore 2026/01 & datés 15.05.2025dhe qarkoren edyté té
datés 15.08.2025.

Me garkoren buxhétore 2026/01 jemi njoftuar pér kuﬁjt fillestar t& shpenzimeve t& granteve
buxhetore pér vitin 2026 si dhe parashikimet peér vitin 2027 dhe 2028si dhe me garkoren e dyté
2026/02 jané pércaktuar kufijt final t& kategorive ekonomike.

Plan buxheti i vitit 2026 ésht& pérgatitur né bazé & Statutit {5 Komunés s& Vitisé, duke béré
shpémdatjen efondeve népér drejtori / programe dhe nénprograme,

Né qarkoren e dyté buxhetore 2026/02 jan€ dhiéné kufijt e shpenzimeve sipas
kategorive ckoriomike (duke pérfshirg shpenzimet e pagave dhe shtesave, malléra dhe
shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe traasfere dhe investime kapitale) pér vitet
2026-2028..

Buxheti komunal pér vitin fiskal 2025-2028 do t& paragitet sipas 5 kategorive ekonomike pér
shpenzimet ¢ buxhetuara né pajtim me rregullat e thesarit:

I. Pagae shtesa,

2. Malléra dhe shérbime,

3. Shpenzime komunale,

4. Subvencione e transfere, si dhe
5. Shpenzime kapitale



_. KUFJT BUXHETOR SIPAS KATEGORIVE EKONOMIKE PER VITET 20252028 _
ar. | Kategorit ekonomike 2025 _ 2026 2627 2028
1 | Paga e méditje . 9,887,124 10,870,225 | 10,924,576 { 10,079,199
2 | Mallra e shérbime 1,172,919 3,073,919 3028919 3,028,919
3 | Shpenzime komunale 300,000 290,000 315,000, 315,000
4 | Subven. ¢ transfere 720,000, | 720,080 720,000 720,008
5 Shp‘enzilne kapitale _ 3,865,570 3,365,071 3,834,003 4,689,574
Totali 17,945,622 . 18,324,215 18,822 498 15,732,692
Dalfimi i buxhetit né mes t& viteve 2025 dhe 2025
B B ' | Diferencas
or. ; Kategorit ekononiike _ 2028 2026 | ndryshimi
1 ! Paga e méditjc | 9,887.124 _ 10870225 983,101
_2 | Mallra ¢ shérbimie 3,172,919 3,078,919 | {94,000}
3 | Shpenzime komunale ~ 300,000 296,000 | (10,000
4 | Subven. etransfere ) 720,000 720,000 | .
5 | Shpenzime kapitale | 3865519 | 3,365,071 (500,508)
Totali _ 17,945,622 18,324,215 378,593

Buxheti i Komunés s Vitisé pérbéhet nga dy burime kryesore.

L. Grantet geveritare (grantii pérgjithshém, granti specifik i arsimit dhe granti specifik i shéndetésis.
dhe granti pér shérbime rezidenciale), 2. T hyrat vetanake komunale,
Buxheti i Komungs né vitet 2024 — 2028

Buxheti sipas viteve
Viti 2025 '17,945,622.00
Viti 2026 ' 18,324,215.00
Viti 2027 _ L 18,832,498.00
Viti 2028 19.732.692.00 |

Buxheti sipas viteve

Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027 Viti 2028




Buxheti i Komunés sé Vitisé s térési ka shénuar mitje 08 vitin 2026 né krahasim me vitin
2025 né vieré prej 378,593 € ose prej 2.11 %.

Rritje &shté reflektuar né grantin specifik t& atsimit né vleré prej 312,312 €, mitje né grantin
specifik t& shéndetésis. 41,748 €, total grantet qeveritare kané rritje prej 354,060 €.

Té hyrat vetanake komunale- kané shénuar mitje né shumé prej 24,533 €.

Duke u bazuar né garkoren buxhetore 2026/02 buxheti i shpérndaré népér kategori ekonomikepér
vitin 2026
1. Kategoria ekenomike ¢ pagave dhe shitesave:
Kemi mritje t& kategoris ekonomike t€ pagave dhe shtésave 'né vieré prej 983,101 €.

Kategorin€ ekonomike t& pagave e méditjeve ¢ ndaré né katér linja buxhetore :

Programet Shuma né € : %
Administrata 1,887,018.00 17.36
Arsim e shkencé- 7,278,281.00 66.96
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 1,573,871.00 14.48.
Shérbimet sociale-rezidenciale :131,055.00 1.21
Totali 10,870,225.00 “100.00

‘2. Kategoria ekonomike mailéra dhe shérbime

Duke u bazuar né garkoren buxhétore 2026/02 &shté bérs zbritja ¢ kategorisé ekonomike t&

mallérave e shérbimeve nga viti 2026 né shumé prej 94,000.00 € e shpémdaré né kéto linja

buxhétore:
Programet Shumang € né %
Administrata 1,691,684.00 54.94
Arsim e shkencé 490,000.00 15.91
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 847,235.00 27.52
Shérbimet sociale dge rezidenciale 50,000.00 1.62
Totali 3,078,919.00 100.00

- Grantet qeveritare kan marmé pjesé né malléra e shérbime. né€ shumé prej 2.749,828 €
- T€ hyrat vetanake kan marré pjesé né malléra e shérbime né& shumé prej

3. Kategoria ekonomike shpenzime komanale

Shuma e mjeteve né kategoriné ekonomike té shpenzimeve komunale &shté zvogluar né vlerg
e financuar nga granti qevetitar me

prej 10.000°€ né krahasim me vitin 2025 , dhe térésisht Sshté
1jé total prej 290,000 € né kéto linja buxhetore.

Programet Shuma né € | ne%
Administrata 157,200 ‘54,21
Arsim e shkencé 75,000 25.86 |
Shérbimet sociale dge rezidenciale 5,000 1.72
Shéndetsi dhe mirégenje sociale 52,800 18.21

379,091 €.




4 Katego‘ria-ekb.nbm-ike subvencione dhe transfere
Kategoria e subvencioneve dhe transfere né€ vitin 2026 jané né vlerg t€ njéjt si né€ vitin 2025 prej
720,000 € e shpémdaré né kéto programe:

Programet shumané € né %
Zyra ¢ kiyetarit 170,000 23.61
Kulturg, Rini ¢ Sport 150,000 20.83
Bujgési, Pylitari dhe Zhvillim Rural 350,000 48.61
Shérbiret sociale ' 50,000 6:95
Totali 720,000 100.00.

5. Kategoria ekonomike e investimeve kapitale

Te kategoria e investimeve kapitale né vitin 2026 ishin né vleré prej 3,365,071 €, kemi
zbritje t& buxhetit n& vitin 2026 né& vleré prej 500,508 €.,

N& vitin 2026 investimet kapitale jané né shumé prej 3,365,071 €,

Investimiet kapitale nga grantet ¢ qeveris 2,619,502.00 €
Investimet kapitale nga t& hyrat vetanake 745,569.00 €
Shuma e investimeve kapitale e shpémdaré né kéto programe:
Programet Shumané € NE %
Administrata. 3,105,077 92.27
Arsim e shkencé 150,000 4,46
Shiéndetsi dhe mirégenje sociale 60,000 1.78
Shérbimet sociale-rezidenciale 50,000 1.49
Totali 3,365,071 100.00
Shpérndarja €. buxhetit pér vitin 2026 &shté si vijon :
1. :Adm_inistrata 7,510,973 €
2. Arsimi 7,993,281 €
3. Shéndetisia dhe miréqenja sociale 2,533,506 €
4. Shérbimet sociale 286,055 £

Totali

18,324,215

€
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Tabela e p__l'_al'_i' buxhetit pér vitin 2026

Nri
aunit
Viti o

Kodi

©  [Admiriistra

Totall '
ranieve

e S———————

Grantl i
‘pErgjithsné

436,31

Granti’i

arsimit

Grantl | Té hyrat
| shéndetasis

vetanake

18

074,660,

111|Paga gha shiesa 887018 1,8B7;

13| Mallsa & Shérbime 7607,684 | 1,512,583 179,091

132]Shpenzime Komunate | 157,200 | 157200

200|Subvencione dhe transfere 670,000 ‘470,000 200,000

300{Shpenzime kapitale ) 3,105,071 502 695,569,
Vi Arshimi, 819 .. 7,993,281 '0,000:

411]Pana dhe shiesa 7,278,281 '

130[Mallra & Shitbime " 480,000 50,000

132|Shpenzime Kemunalg ]

75,000

200 Subvenciona dhe transfers - .
00| Shpenzime kapitala _@.000 . 20,000
“[Shandofesia. | 145| 2,533,906, 30,000,
111[Paga dhe shiesa 1,573,871 |. .
130|Malira @ Shérbime 847,235
442]Shpanzime Komunale i 52,800
200] Subvencione dhe transfere =
300{Shoenzime kagitale 60,000
Shirbimstsociald 15| - 486,055
114tPaga dhe shlesa 131,055
130 [ Malira & Shigrbime 50.000. y
“"132|Shpenzime Komunale } 5,000 : T
200 | Subvencione:dha tansfere 50,000 - 30,000 20,000
“300]Shpenzime Kapilals 50,000 1 50,000 L

Tabela pérmbledhése

Kategorit ekoniomi 4ff

Paga dhe shiesa 10,870,225

Mallra e shérbime 2,749,828 320,001
Shpenzime komunale | 250,000 ' ol
Subvencione dhe . .
transfere 500,000 220,000

Shpenzime kap&afe

02

745,569
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PLAN BUXHETI PER TE GHTHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2026

Paraqitj_a-tota’le e buxhetlt pérvitin 2026

Shpenzimet e linjave buxhetore Totatt . %
160 Adminis\rata komgnale . T 7.510,874.00 40.59
920 [Arsimi 7.903,281.00 - 43.62
" '730| Shéndeltsia i 2.533,505.00 3.83
755]Shérbimel sociate 256,055.00 .56
Shpenzimet & linjave huxhetore 18,324,215.00 100.00
Burimet e financimit __ - % ]
10][Granti § pargjihsham i 7,8600,065.00 42.05/
16| Granti.speciik 1 Arsimit 7.199,858.00 30.29]
10{Granti speciik 1 Shndelésis 1,860,532.00 ~ 10.75
21|78 hyral vetanake — ' 1.204.850.00 7.07
TOTALI ' ' 18,324,215.00 ) 180.00

o849 3

Adminjstrata Ars
) komutiala. ;
Ilsar;’ésj i 7,510,973.00

2,600,000.00

1,000,000.00
0.60
Granti!
N _phrgiithsim -
imSeriest:  7,860,085.00




10 2483
10 61,80}
10 13.57
21) 0.00
Paraqitja grafike per paga dhe shtesave per te gfitha finjat buxhetore

8,000:000.00 -

7,000,000.05

6.000,000.00 -

5,000,000-00

4,000.500.00 [I———

3,000,000.00 -

. 0000 | | oo

200000000 |

1,000,000.00. 131

0.00

Administrata Arsimi Shéndetésia  Sherbimet
komunale sociate

Paragitja grafike per paga dhe shtesave sipas burimeve te finanéimit

7,000,000,00-
£,000,000.00 1
5,000.000.00
4,000,000.00 4
-3,000,000.00
2,000,000.80 1
4,000,000,00
0.00

Granii  Grenlispecifii Grantispeciiki T8 hyrat
pérgfithshém Arsirnit Shandelésls - velanake




Paragitja e mallrave dhe shérbimeve piir'té gjitha programet pér vitin 2026

Tolali i maliave dhe

Shpenzimet e linjave buxhetore Shérbimave %
160|Administrata komunale 1,691,684.00 _54.94
920| Arsimi -480,000.00 ~_ 1591
730tShéndeiésia ' 847,235.00 27.52
5|Shérbime! sociale _...50,000.0

Burimet e financimit %
10) Granti i pargiithshem 1,873,582.00 60.85
10] Grant specifiki Afsimit . 435,111.00 14.13
10{Granti | Shandetésis _441435,00] . 14.33
21|T& hyrat ve 3 ] '320:091.00 10,69

2,000,000.00
1.500,000.00

1,000,600.00

500,000.00

0.00.

Admiinisirata komuraleretmi ) .
Shandelésia. )

Shirbimet socizle

Paragitja Grafike pér mallra dhe shérbime sipas burimeve té financimit
2,000,000.00
1,5000,000.00
1,000,000.00

500,000,00
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Paraqitja e shpenzimeve komunale p&r & gjitha programet pér vitin 2026

] ) . ] ’ Totali i Shpenzimeve
Shpenzimet e linjave buxhetore __komugpale %:
160} Administrata komunale 157,200.00 54.21
820l Arsimi ' 75,000.00 25.86
730/ Shéndetésia + sherb soociale 57.800.00 19.93
Shpenzimet e linjave buxhetore 290,000.00 100.00
Burimet e financimit . %
10{Granti i pérgjithshém __237,200.00 B80.41
j0bGranti specifik i Arsimit 0.00 0.00
10l Granti specifik.i Shéndetésis 52.800.00] 17.90
10[Grant | Sherb 500¢ rezidencial) 5.000.00 7,69
21| T8& hyrat vetanake . ' 0.00
TOTALL 295,000.00 100.00

Paragitja grafike e shpenzimeve komunale sipas linjave buxhetore

‘Shéndelésia + shetb
sogciale, 57,800.00,
20%

Arsimi , 75,000.00..
26%

 Administrata komupale Ohimatinry + ks ity
. 157,200.00,.54% [

Paragitja grafike e shpen'zlmeve'komunale sipas burimeve te financimit

Granti specifik i

Shindetesis , - T hyrat vatanake ,

52,800.00, 18%_ 0.00, 0%

Granli spacifik | Arsimit
. 0.00, 0%

by it

"Granti i pargjithshan,
237,200.00, 60%

)




Paraqnja & subvencioneve dhe fransfereve pér té gjitha programet: pér vitin. 2026

Totali
Sufivencioneve dhe
Shpenzlmet e linjave buxhetore transfereve %
160[Adminisirata komunale §70,000.00 33.06
820 Arsimii_ . 0.00 0.0
“730{Shéndetsia ] .00} 0.00
755|Shérbimet socialée 50,000.00 6.84
Shpenzimet @ linjave buxhetore . 720,000.00 100.00
L . Totak ) Subvencionave dhe
Burimet e financimit trasisfreve %
'10[ Granti | pérgjithshém 500 000.00 £9.44
10} Granti specifiki Arsimit 0.0 0.00
10 Granti specifik | Shéndetsis 0.00 0,00
1[I fyrat vetanake 720,000.00 30,56 |
TOTALI 720,000.00 ~ 100,00}

Paragitja Grafike e subvencloneve dhe fransfereve sipas linjave buxhstore

Shéndetsia ,.0.00, 0%

Shérbirnel sociate .
50,000.00, 7%

Argimi , 0.00, 0%,

e @

L Admirisirata komunate-
, BT0,000.00, 83%

Paragqitja grafike e subvencnoneve dhe tranferave
sipas burimit té financimit

600,000.00
500,000.00
400,000.00
300,000.00 -
200,000.00 £
100,000.00 £

0.00

Granti i
pérgjithshem
Granti spect
Arsimit
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Paragitja e Investimeve kapitale pér té gjitha programaet -pér vitin 2026

. e Total | shpenzimeve
Shpenzimet e linjave buxhetore kapitale %
160 Admiinistiata kemunale 310507100  @2a7
92| Arsiml_ 150,000,60 4.46
730} Shendetésia 60,000.00 178
755;Eherbime rezidenciale ) 50,000.00 - 1.49]
- Shpenzimel e [injave buxhatore _ - 3,365,071.80 100.00|
Burimet e financimit %
' 10[Grani | pérgjithshem 2,572,168.00 76.44
10| Granti specifiki Arsimit 47,334.00 1.41
10| Granti specifik | Shendetesis | 0.00 0.00
21[T& hyra! vetanake 745,569.00 22,16
TOTALI 3,365,071.00 $00.00

Paragitje grafike ne kategorin e investimeve kapitale pér té gjitha linfat
buxhetore ' '

4,000,000.00
3,000,000.00
2.000:000.00 -

1,000,000.00

0.00

Administrata
komunale
Arsimi
Shindetésia |
Sherbime
razidenclala

Paraqitja grafike ne kategorin e Investiimeve kapitale sipas burimeve te
financimit

3,000,000.00
2,000.080.00
1,000,000.00
e
0.00 ; !
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PLAN BUXHET! PER TE GJITHA PROGRAMET BUXHETORE PER VITIN 2026

Paragitja sipas kategorive ekonomike

o o Shuma
857 Kategorit ekonomike _ %

111|Pagat dhe shtesat 10,870,225 59.32
130|Mallrat dhe shérbime 3,078,919 16.80
132|Shpenzime komunale 280,000 1.58
200|Subvencione, transfere | - 720,000 3.93
_300|Shpenzimet kapitale 3,365,071 o 18.36

TOTALI 18,324,215 100.00

Paraqitja Grafike sipas kategorive ekanomike

G TS

Maltatdhe  Spenzime  Subvencione,  Shpenzimet
‘shérbime komunale’ transfere Kapitale

{#



Plani | ndarjeve bishetore t& shpenzimeve totale 18 kemuniés par vitin 2026

leessimatoni s | Pegmases | Mm ’m M::::::m Shperatme kagitale Totzd
) d e 1 3 ti L i k-
SHPEHDIMET TOTALE KOMUNALE 3181 10,570,225 3078519 390,800 720,000 3,365,071 18,324,215
 Grantet Qeveiitare .11 10870225 2749828 230000 500000 2610502 " 37029555
Ti byrat velanake i 0. 329091 0 220000 745563] §
Tyraq Keyetastt 37 418000 1500004 o 170000 o
Grantet Qeventaie a7 216000 110400} 120000
i hyral vetarake "
Zifrsel!n_llmdhlomuﬁll 37
Graniet Gevaiitare 27
Té Yiyral vetanake .
Adminlstrala 33|
Giznlet Qevertare - 33
& hyrat vetatake: o
Falstraty 31f 308017
- Gréntet Qeveritar 31 734917 70000]. 304917
1 hyral yelansie _abtio] 2000
KRomunikimt 2 17295 14000 o 0 al. 31295}
Grantet Gaveriare 2z 17295( 14000 31205
Té hyrat velanake | - 0]
taspekiimet 8 §7886] THI00 oj . o 0 " 157886}
Graniet Qeveyitare 8 B7885]: 70030 157886|
Té& bhyrat yetanake. l R 1]
Fnanea,Ekonoea die 2wl 25 226818| 50300 [ [ 3105071 3392889
‘Grantet Crveritase- ki 228318 ‘50000] 2400502 | PGER32D
TE hyeL vetanake 20008 595569 . 705568
15hErkimat pﬂblik:,mbduadm_:!
(ST
‘ Grant4t Cevositam
Ta hyral vetanake
ifastruktura publike. 7 63712 1165684 157260
Grantet Geueitiare ) 63712 1052593 152200{ 1268505
o tyrat vatanghs 113081 I 313081
Bfiksit dhe lnspektimet zr 265841 20080 5050 [ o 280441
Grantet Qeveritars 27 265441 20000 segy] 230441
T4 byralvetanaka . 1 )]
2xK 3 Zr794| 1000} 0 [ o 28794)
Geantes Ceveritare 3 27794l 1000 : 28794
Té fiyrat wetanats 1 | @
RulgEsi, pyitiad dhe sivill rur 6 55633 10800 [ 350000 [ 415633/
Grantet Ceveritare [ 55633 10000 250000) 315633
T hyrah velanake 1 i 100000 100000
diye glendazia gl 71039 10000 [ [ 0 R1639
 Grantet ¢ " gl T30 10000 81039
Y8 fopeat vetanake ] 0
PlinilTdmi uzban 5
Gmmn'p.mmm )
5 hyrat velanake
Shinditésin che mirigenis soolals
Grantet .
Té hyrat yetanake, ol
3 28214 2000} o [] 0 30274
Grantes Qevesitare 3 28274 2540 30274
T byt vetansks b . 1]
£ sbEnditsiol primare. 145 1545587 B45235 57300, 4 GO00D 7503532
Gramtel Qeveillare 146]° 1545597 F45235 s2e00f 30000 . Z5I3632
T hyat votanitkn _ . 300000} | - 30000} 135600
Sherbimet sochaie 15 131055] 50000] 5000] SOD0D 50000 286085|
Grantel G 15 131055 50000 5400 36800 SO000 “265055]
Tabyrat 20000 20000]
Shirlsimat kulti 12 3543 50000 o 150480 o 233648|
Grantot Qevesitave 12 yghas] 40008 100000] 239648|
18 by vetanzhe | [ 10000 50000 60000]

iR



Arstril

Grantey Oeveritare

Té hyrat k
dﬁﬁm wﬂ;ﬂ?
Ta Frprad velnivake R
Arstm! parastlallor dbe gerthel ETS N
‘Grantet s 34 278445 20003 298445
Té lyrat votanake . 30000] ‘30000
Arsiini fifor 604 5418355 101111 [ 0} o] 5719467
Grankel Qeverltare. | 5418355 301121 ) 5715467
T hyrart ectanake. (4]}
P — 170 1483094 114060] al o 150000 1747034
Grantet Qeveritare 179 1483094 114000] 130800f 1727084
& hyratvetorah | 1 260008 20000}

{9



planii ndarjeve bishetors t& shpefziméve totale (¥ komunés pbr vitin 2027,

o stoft Pagat dhe shtesa “:::::::::’ S‘r b |the tramsteret Shpeatime! Yotal
I e 1 g h i ! k _
SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 1181 10,924,576 3,028,919 | 315000 | 720,000 3,834,003 | 18,822,498
 Grantet Qeveritare q83f 10924576 269o828|  315000]  S00000 2932293 17431697
“Téhyrat vetanake o) . 2 325091 6] 220000 841710 1390801
213 & Kryetarit a7 420696 iaso00| of 170008 ol 735696
Granief Cleveiitare 1| 420696 105000 120000 645696
T8 hyrat votanake . 1] 40800 50000 ‘oppot
Zyr & Kuvendit Komunal )
' 27 262830 12000 D 0 0 274830
Grantet Qeveritare a7 262830 18000 ) 272830
12 hyrat vetanshe 2000 2000
Administratd o 2530958 28000 0 i 0 341958
 Grantet Qeveritare 33 253958 84000 )] 0 337958
T& hyrat vetanake [} 1] 4000 1] 0 o /000
Administrata a1 235663 74000 o o i} 08663
Grantat Qeveritare 5| - 235663 700640| ' 305663
Té hyrat vetanake 4000 ) 4500
Wimi z 18295 14000 N 0 I} 32295
Gramet Geveritare 2 18295 14000 32295
Ta hyrat vetanake ' . _ o
Inspektimet "l BIEBRG 70000 ] [ 0 1598586
“Grantet Qeveritate. ‘BIBREG 70000 159886
Té hyrat k 4]
Financa,Ekonomi dhe Zhvillim 25| | 230818 66000 0 .0 2574003 3864821
Grantet Qeveritsre 25 ‘230818 50000 2782293 3063111
TE hyrat vetanake 10000 791710] 801710
Sherbimet publike, mbrojtja civile,
emerg|enca’
34 328713 1185684 162200 0 (] 1676595
Graniet Cevéritare 4] 328711 1072593 162200 o g ‘1563504
Tt Fyrat vetanake ' 1] 113091 0 o 1} 113091
Mifrostrulturs publike 64712 1165684 157200 0 0 1387596
Grantet Davecitare 64712 3052593| 157200 1274505
Tée hyrat vetanake 113091 - 113091
Ziaerifikisit oibe inspektimet 27 263949 20000 5000 0 a 288599
Grantet Geverare i 263959 20000 5000 288999
Té hyrat vetanake o
26K 3 28000 000 0 0 ol 29000
Grantet Qeveritare 3 28000 1000 ' ' 29000
Te fryrat vatanake _ ' ]
Bujghil, pyilterl dhe itwillir 56634 10800 0 350000 o 416633
Grantet Qeveritare. 56633 10000 250000| 316633
T4 hyyat vetanake ) 1004000 100000
Yadastra dhe gjéodazia E 72539 - 10000 oj 0 0 82539
Grantet Gaveritare, 8 " 72539 10000) §2539
Tié hyrat vetanske [s]
SlanHTidimt urban 5 ‘55005 1om0B| 0 0 ] 55005
Grantet Qeveritace 5 55005 106000 . 65005
Té hyrat vetanakie ' 0

ne




’ sﬁéhﬂét"!sla dhe miréqenia sodale
149 1592958 847235]  52800( of 60000 2552993
Grantet Qeveritare 149 1592958 747235 53800 (1] 30000 2422953
Té hyral vetanake ' a 100000] Q o] 30000 130060
Admisiistrota z 29274 2000 0 0 0 31274
Grantet Qevaritare 3 29274 2000, ' 31274
J& hyrat vetanake: ' ) . ol
Shitrbimet e shEhdetésise primone 1a5] 1563684 845235 52800 0 60000 2521719
Grantet Qeveritare 246 1563684 745235, 52800 30000 2391719
- Td hyrat vetanaks IMH 36000 130000
Sherbimet sciole 1) ‘133055 500500 5000[ 50000 50000 288055
Grantel Qeveritara 15] 133055f - 50000 5000 30000 50000) 268055
Tit hyrat vetanike i - 20000| 20000
Sh¥sbimet kulturore 12 102648 50000 o}  150000) al 302648
Grantet Qevritare 12 102648 40000 100000 242648
18 hyrat vetanake ) 10000 30000 60000
Farstmi 819 7296839 450000 95000 o 150040 8031839
Granitet Qeviritace 819 7296839| 440000 95000 [ 130000| 79618380
T& hyrat vetanske _ o 50000 ]| 0 20000 _ YoGoo
Administrata 11 160000| 20000 95000 0 1 ‘215000|
Grantet Qevaritare 11 164000 20000 95000 215000
Té hyrat vetanake . ) 0
Arsimi prashkolior dhe gerdiét 34 243445 45000 o 1] 0 289045
Grantet Qeveritare EL 243445 - 16000, 259445
Té hyrat vetanake o 30000 .. 30400
Arsion] fiflor ' 604 5426866) 300000 o} b [V 5726865
Grantet Qeveritare 604 5426866 220000 5716866
Té hyrat vetanake . 16000 10000
Arsioi t masém 179 1526528 124000 0 0 150000 1800528|
Grantct Qeveritare 270 1526528 214000 130000 1770528}
Té hiyrat vetanake 10000| 20000 30003'

24



D Flan) i ndarjeve bukhetoie 5 shpesaimeve totake 1 komunts pir vitiy. 2028

) Maflratdhe | shy Subvenclonet|  Shpentmiet
NI leErshiniml sa Pogathe shtesa herb) omunale  {dhe transfere hapitale foal
a a e t E h i i k
1 |sHreNZises TOTALE kumunaLe 1181 10,979,159 3,028,919 | 315000 720,000 4,689,574 18,732,652
Graritat Qgveritate. 1181 109791499 2699828] 315000  sGO000 3841703 18235730|
& hyiat vetanake. 0 0 329003 o} 220000 R47871 1396962
1 ByraeKiperars 37 424696 145000 6| 1vopoal 0 739696
Granter Qevaritars a7 424896 105000 120000 649595
T2 hyrat vetanake 0 40000 50000 90000
Zyra e Kuvendit Kamuaal o
2 2 262830 12000 0 ] (1] 274830
Grantet Qevertrare 27 262830 16000f ' 272830
Té hyrat vetanake 2000 2000
3 |Adminbtreta a3 259563 88000 0 0 0 347663
“Grantet Qeveritare 33 259663 8a000} ] 0 343663
Té hyrat vetanake i 0 4000 G 0 a 3000
31 |administrate e 240663 74000 ] ) of 334663
' " Grantet Oeveritare. ET) 240663 70000 310663
Té byrat vetanaka. . ) 4000, 4000
132 |karunikimi 2 19000| 14000 (1] 0 0 " 33000]
Grantet Qeveritare 2 198000 14000 33000
Té hyrat vetanake ' . ]
4 |mspekuret 91800 70000 o 0 of 161000
' Grantet Qeveritare 91000 70000| 162000
“T& hyrat vetanake ] ] o
5 [Fipance,Ekonomi dhe Zhyliiim 25 232818 60000 D a 4429574 4722392
Grantet Qeveritare 5 232818 S0000 3631703 3914521
Té hyrat vetanake 10000 747871 B07B71
Shichimet publike, mbrojtfa n_:ivlfe.
emergjenca
6 ) 34 345012 1175684 152200, o] 0 - 1682896
Grantet Deveritare ) 345012 1072593 162200 0 0 1579805
TE hyrat vetanake. o 103091 0 0 0 103091
6.1 |mfrastrukture publie 7 65012 -1155684] 157200 [ al 1377896
Grantet Deveritare 7 65012 1052593 157200 ' 1274805
Té hyrat vetanaki ’ 103081 | 103091
6.2 [Zarcefikesit dhe inspeatiner 27 280000 20000, 5000 g 0 305000
Grantet Qeverttare 27 280000 20000 5600 305000
Té hyratvetanake . B
7 |z 3 28500 1000 0 L 1] 25600
Grantet Qevéritare’ 3] 28600 1000 ] 39500
Té hyrat vetapake ) . [
8 |Bulabsk piiftar] dise zbvill e & 58000 10060 o] 350000 [F 418000
Grantet Cleveritara 6 58000 10000 250000 318000
Té hyrat vitariake 100000 ) 100400
8 [kadystra dhe g 8 75539 10600 0 "0 g 85539
Grantet Qeveritare, 8 75539 10000 B5539
. Té hyrat vetanake ' ]
10 Jolanifidmi urben: L], 57005 10060 | 1] [i] 67005
Grantet Qeveritare 5 57005 10000} 67005
Té hyzat vetanake ' 0
Fa T2



Shindetésla dhe miqenia sociale
1 149 1603684 847235 52800 0 60000 2563719
Grantet Qoveritare 149 1603684 747285  52g00) 0 30060 2433719
T2 hyrat vatandke B 0 100000 D 0 30000 130000
11.1. [Admfnistrate 1|, 306000 - 2000 (1] i) o 32000
Grantet Govaritare: 3 30060 2000 32000
“Tid hyrat vetanake ) ) a
112 |shérbimat ¢ shendetésiss primore © 45 1573684 845235 52800 ] 60000 2531719
Grantet Qaveritaie - 145 1573684 745235 §2800 30000 2401719
T& hyrat vetanake: 106000 _ 30060 130000
12 Sherbimet sociaie _as 138055 5000| 5000 50000 50000 293055
' Graritel Gevpritare 15 138055 50000 5000 30000 50004 273055
| TE byt vetanake . 20000 20000
133 |sherbimat kutturpre 12 104048 60000| o] 1socon| 0 314048
Grantet Qeveritare 1z 104048 40000 100000 244048
TE hyrat vetanake ' 20000 50000 _ 70000
14 [arsimi 219 7208289 490000 5500 o| 150000 B03324%
Grantet Geveriiare 813 7298348] 440000 95000[ 0 130000 7963249
Tehyratvetanske g 50000 0 0 20000] 70000
M1 |Administratg 11 100000 20000 95000 (] 0| 215000
Grantet Overitaic 13 140000 20000 95000 215000
‘TE hyrat vetanake ' ' ' a
4.2 |Arsiin} poroshkolior dhe gerdhet 34 253445 46000 o 0 o 299445
| GrantetGeveritare - 34 253445 16000 269445
Té hyrat vetanake ' 30000 ) 20000
143 \arstmi fistor 604 5220276 200000 0 0 i 5720276
| Grantet tleveritare 604 5420276 250000 5710276
T4 hyiat vetanske 10000 10600
194 {Arsin tmostin 170 1524528 124000 al 0 150000 1798428
‘Grantet Qeveritaie 170 1524528 114000 130000} 1768528
Tit yrat vefanake . 10000 26000, 30000




Planifikimi i t& hyrave vetanake pér vitin 2025-2028

‘Burlmet e t8 A}dhurava t& Téhyrave

vetanake vifl 2025 vitl 2026 viti 2027 viti 2028
Shorbimt  arkiht ] 1,500 1,500 1,500
Dokimentel zyrtare ofmarqerfmsfaremqm; 3,000 3,000 3,000 3,000
Kunorezimi 4,000 4,000 4,000 4,600
¢.fe vitokjos | 500 500 500 500
Virtetimi i-origiinalite!it te dokusn. 200 200 '
L.H, ljeea ofigario )
Total] | Admlstratos 200 : ;
Qiajs nga hapsie publike 15,000 15,000 15,000 15,000
Stifryt5zimi F hapisiss pubike 7,410 7410 7410 7,410
Rekamet 2.800 2,800 2,800 2,800
Parkim public: 1,200 1.200 1.200 1,200
Yaksth pér liconca avtolaksive. 2,000
Totall { Shathimevs Pobilke’ -'
Lojef @ Nderfanil -
i ajat mjadisor
Takso por lagalizim chjeltove 123,744 ]
TotUrbantzmit . . 208744
Tatkeni i prope. 503,096
Tatkni ng loke 125,484 151.812
Raxﬁaﬁn!.‘aufowe(sm 2 118,000 120,000
Tot.Ekonomi, Flaanca . " ; ; 12.026)
Flaln posedvesa aho kﬂn’a p;'aﬂi 30,000 30,000 30.000|
Berifa e prongslst 35,000 35,000 35.000
Daljat ndf teren
Torail: Kadaetlr- gloadazl “ "
Farticipim ngmendh'fés;a

Virlntime, nga QRS ja

Té hmf.ﬂﬁaﬁ'qﬂfﬂ’?ffa

Té hyraf ngh sb)caﬂa: [ mesme

Té hyre! nga shtkullures .

Ta hyrat nga arhibd hasfw?c

Shendarmiini  lokes buj.-nds.

Vertotinid per marr}a me mprmad br.gqasur
Totalii Bulgesisa !

Inspektind | bogut

Gjobaf nga lnspekcion

1300

Shiigin! } autotaksive

Prandri loknik | fakalave




1 Poitlclpdui | profobiere me domitee

210
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Republika e Kosovés T Komuna e Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality Vitina

NE pajtim me dispozitat € nenit 58, pika h t& Ligjit mbi Vetégeverisjen nr. 03/L-040 dhe nenit
50, paragrafi 1 pika I e Statutit t& Statutit t& Komunés, me nr.01-013/491 t& datés 21.04.2011,
dhe kérkesa nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés Nr. 7298-2/25
e datés 21.10.2025, Kryetari i Komunés s€ Vitis€ paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin e Vendimit Nr. 01-110/05-1956, té datés 01.10.2025 pér miratimin e Plagit
Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbeturinave pér komunat: Gjilan, Kamenicg, Viti,
Novobérdé, Partesh, Kllokot, Ranillug, Ferizaj, Kac¢anik, Shtime, Hani i Elezit, dhe Shtérpcg, si
dhe Vendimin pér Pélgim Mjedisor Nr. 5496-2/25, té datés 20.08.2025 t& Ministrisé s¢ Mjedisit,
Planifikimit dhe Infrastrukturés pér Vlerésimin Strategjik Mjediser.

Neni 1

Kryetari i Komunés i PROPOZON Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitis€é q€ t&€ miraton vendiraia pir
shfuqizimin ¢ vendimit Nr. 01-110/05-1956, t& datés 01.10.2025 pér miratimin ¢ Planit Ndérkomunel
pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér komunat: Gjilan, Kamenicg, Viti, Novobérdé, Pariesh.
Klickot, Ranillug, Ferizaj, Kaganik, Shtime, Hani i Elezit, dhe Shtérpcé, si dhe Vendimin pér Pélgim
Mjedisor Nr. 5496-2/25, t& datés 20.08.2025 t& Ministris# s& Mjedisit, Planifikimit dhe Infrastrukturés
pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor.

Neni 2

Shfugizimi i vendimit b&het me kérkesén e Ministris€ s¢ Mjedisit, Planifikimi Hapésinor ahe
Infrastrukturgs Nr. 7298-2/25 e datés 21.10.2025.

Neni 3

Mibikéqyrjen e realizimit t&€ kétij propozim vendimi do ta béjé Komuna e Vitisé pérmes Drejtorisé pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé.

Neni 4

Ky vendim hyné né& fuqi ditén kur aprovohet nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé

Kiyetarii Komunés:
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Rep_ﬁblilga. Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kesovo
Qeveria - Vlada - Gavernmerit

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Pros tornog Planiranje i Infrastrulture
Ministry of Environment, Spatial Planting and Infrastructure

vierésimit igjor
2.Zyrtart  harkues
vierdsimit {igjor

1.Zyrtari konfiimues. {Shendrita Latifi - Zyrt11e Ligjore n& D!.W}L{IOIUI‘L ..R I

'Mbe_shte']es_ ng]me

Pér: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitisé
Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t8 Komunés séVitisé
Elbert Krasniqi, Ministér né Detyré né MAPL
[<opie: S
Jeton Qela Sekretari Pérgjithshém né MAPL
Niésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
HyS‘en Dful-ﬂﬁsl'ﬁ, U D-'M-ii'listér n& Detyré ne M‘Ivﬂ"-‘l-"" -
Pérmes: ;
INga;
Zyrtarét pérgiegjés:

Mbikégytjen e Zbatimit

Landa;

Vlmesum i llg}ahménsc s&aktt

Lloji'i aktit:

Vendimi nr. 01-120/05-1-956 pér mir atimin e Plamt Ndér komunal pér

IMenaxhimin e Integruar t& Mbeturinave 2025-2035 pér komunat Giilen

Kamenics, Viti; Novobérde, Partesh, Klokot, Ranillug; Ferizaj)
Kaganik; Shtims, Hani i-Flezit dhe ShteIpce si. dhe vendinmin pér

pélgim miedisor, qir. 5496-2/25 (& datds 20.08.2025 t& MMPEI pé

vierésimin shrategjik m}e.dlsor, miratiuar nga Kuvendi Komunal i Vitis3)

daté 29.09.2025

{ nderuar kryetar Haliti,
I nderuar kryesues Azizi

Ministria e Miedisit, Plamﬁkmut l-Iapesmm dhe Infrastruktuzds (MMPHI, né pajtim me
nenin 9 pa1ag1'1f1 3 1& Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shgyriimin Adnumstratw 8 Akfeve t8
Komunave dhe: Rregullores. (QRK) Nr.10/2019 pér Shayrtimin Administrativ & Akteve 8
Komunave e ndryshuar dhe plotésuar mie Rregulloren {QRK) Ni. 0672021 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullores (QRK) Nr,10/201.9 per Shqyridmin Administrativ & Akteve t&
Komunave, me daté 03.10.2025 ka pranuar riga Ministria e Adniinistrimit t8 Pushtetit Lokal
(MAPL) \z endmu pal s 01 110/ 05:1-956 per muaumm & chm I da,r xomunal ﬁew Nienﬂxhwmm

Partesh lelokot Ranﬂlug, Fenza;, K. agaruk Shtx_rm, H ni i Ele.ﬂt dhe Shterpce i dhe
vendimin pér pélqim mjedisor, nr. 5496-2/25 t& datds 20,08.2025 5 MMPHI. pér-vlergsimin
strategjik mjedisor, miratuar nga Kuvendi Kornunal 1 Vitisg, daté 29.09.2025,




Roiris® o aktitng ._Fja"i'é,_dhe'_né p_ajti_m me nenin 8, 9 dhe 10 8
aondn Administrativ (8 Akteve @ Komunave:

RISHQYRTIMIN ELIG]SHMERI’SE Sk AKTIT

- §1-110/05-1-956 pér J:furatmup ¢ Planit Ndér komunal pér Menaxhimin &
T 'vIberulmave 2025-2035 pér. korntinat G]ﬂan,. Kamenic#, Viti, Novobtrds, Partesh,
t, Ranillug, Ferizaj, Kaganik, Shtime, Hani i Elezit dhe Shtérpce, si dhe vendimin pér
sikiim mjedisor, nr. 5496-2/25 t& datés 20.08.2025 t&¢ MMPHI pér viersimin strategiik
miedisor, miratuar nga Kavendi Komunal i Vitisg, daté 29.09.2025.

ARSYETIMI
MMPHI pas shgyrtimit 18 vendimit t& larteekur konstatof se:
Faqe 19, pika: Legjislacioni primar dhe sekondar p&r mbeturina nuk &shté né pérputhje me

aktet & ndryshuara dhe 1& viefshme. Kjo piesé duthet t¢ pérditéschet, dike hequr akiet gé kané
pésuar ndryshime dhe té shtohen ato q¢ }a.né i fugi,

Afati kobor t planit; Ky plan duhet té ketéig

é’faf-kbhor {8 garté td percaktual, duke pérfshiré
vitet e vlefshmerisé gé ﬁj,;-_dhe dithet te spé

cohetkur fition dhe kaur pérfandon.

Plani ndér komunal pérMenaxhimin e Mbeturmave Plani aktual pér rajonin e Giilanit dhe
Terizajt éshité i ngarkuar me ¢éshije qé nuk jané t& nevojshme t& pérmenden né detaje ng kéts
dokument, sigjané faqe 26-30. Pérséritia e mformacionit pér proceset e transpozimit sshis e
panevojshme dhe vetém engarkon: dokumentin,

Ngarkimi me tekst jo t& nevojshém: Pj'é_sé'fé Hera t dokumentit, si fage 41-44, ]ane i
ngarkuara -me infermacion jo t& nevojshém pér qéllimin ¢ kétj plani cdhe dubet &
pérmiréschen.

Pérshkrimi i gjendjes aktuale: Pjestt q¢ pérshiauaing giendjen akiuale t8 menashimit 1
mbeturinave (fage 53-93) jané shumé t& gjera dhe pérfshijng akbivitete qé jand t8 lidinga me
pjesé & tjera t& planit, si ptka 5 (Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave) dhe pika &
(Objektivat dhe caqet). Kéto jané t& nevojshme pér ¢u pérfshirs ng Planin e Veprimit, me
aktivitete dhe projekte t8 detajuara, duke pérfstifng vitet e realizimit dhe kostot pér t& gjitha
Llojete aktiviteteve t& menaxhimit t& mbeturinave.

Fage 104, Analiza e opsioneve: N& kete piké dhe n& léré dokumentin, ko pérshiarubet
strategjia p&r mbeturinat, duhet t& merren parasysh ndryshimet e dekumenteve strategjike &
tera, si Strategjia pér Menaxhimin e Integruar & Mbeturinave né Kosové (2024-2035) dhe
Plani 1 Veprimit (2024-2026),

Perkthimi né gjuhén shqipe: Teksting gjuﬁén angleze duhet t& péikihehet né gjuhén shqgipe
pér 16 siguruar kuptueshméring e ploté pér audiencén lokale.

Plani i Veprimit 2024-2080: Cdo aktivitet ose projekt né kétg plan duhet t& perfshl]e_

informacior. t& detajiar mbi vitin e fillimit dhe pérfundimit, kostot e shprehura n éuro pér
gdo vit, si dhe burimin e financimit..

Studimet e fizibilitetit: Nése studimet. e-fizibilitetit nuk jané pérgiegjési e nivelit lokal
(komunat), ato duhet t€ higen nga Plani i Veprimit,



jﬁn‘ép'ét_gitegj asi e komunave: T8 giitha akbvitetet cdhe projekietge ok, i
sciné e komunave duhet [ largohen nga Plad 1 Veprimit, Shembuj pérfshing
né pika 3.3 {fage 155) dhe 5.1, 5.2 {faqe 157), t& cilat jan@ pérgjegjési e KMDK dhe
. higeri nga plani. Po ashtu, pikat 8.5, 8.6, 8.7 jané obligime ligjore dhe duhet &

‘ stohennga ky plan.

riga ajo gé u tha mée larts, t& veprohet sipas vlerésimit t& ligishméris€ s¢ aktit Komunal iiga
B IMPHI, t8 merret vendim i drejté dhe i'l'igjshéfn né pajtim me dispozitat ligjore né fugi, jo mé
vond se-afati 1 paraparé né dispozitat e Ligjit Nz. 08/ 1-284 pér Shayriimin Administrativ t&
Akteve t& Komunave dtie Rreguiloven. {QRK) Nz.10/ 2019 p#r Shgyrtimin Administrativ t&

Akteve t& Komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nry 06/ 2021 péx

2dryshimin dhe Plotésimin e Rregjuli_ar.es:(_QRK)Nr.If} / 2019 pér Shqyrtimin Admindstrativ t&

Akteve t& Komunave.




